

# Rajiv Gandhi Technical University



## Standard operating procedure for students to appear in first MOCK Test – 5 to 10 Aug 2020

1. The mock test and the final examinations will be conducted on **chrome browser** based platform only. Students will not be able to login if the exam portal “rgpvexam.in” is opened in any other browser **EXCEPT google chrome browser**.

मॉक टेस्ट और अंतिम परीक्षाएं क्रोम ब्राउजर आधारित प्लेटफॉर्म पर ही आयोजित की जाएंगी। यदि परीक्षा पोर्टल "rgpvexam.in" google क्रोम ब्राउज़र के सिवाय किसी अन्य ब्राउज़र में खोला जाता है तो छात्र लॉगइन नहीं कर पाएंगे।

2. Mock test will start at 11:00 AM sharp.

मॉक टेस्ट ठीक सुबह 11:00 बजे शुरू होगा।

3. Students have to report 15 minute before mock test start time.

छात्रों को मॉक टेस्ट प्रारंभ समय से 15 मिनट पहले रिपोर्ट करना होगा।

4. Students are required to fill their enrollment number and Date of Birth (eg - 11-03-1998) on exam landing page i.e. “rgpvexam.in” (Remember the enrolment number & DOB will not be verified with the admit card database in this mock test. However, it will be verified in second mock test and the actual examination.) This is just to make students comfortable with online exam environment.

छात्रों को परीक्षा के लैंडिंग पृष्ठ पर अपना नामांकन नंबर और जन्मतिथि (जैसे - 11-03-1998) भरना होगा। “rgpvexam.in” (याद रखें कि इस मॉक टेस्ट में नामांकन संख्या और जन्मतिथि को एडमिट कार्ड डेटाबेस से सत्यापित नहीं किया जाएगा। लेकिन, इसे दूसरे मॉक टेस्ट और वास्तविक परीक्षा में सत्यापित किया जाएगा)। यह सिर्फ छात्रों को ऑनलाइन परीक्षा के माहौल के साथ सहज बनाने के लिए है।

5. Candidate must have webcam for laptop/desktop or front camera in mobile phones, otherwise exam will not start.

छात्रों के पास लैपटॉप / डेस्कटॉप के लिए वेबकैम या मोबाइल फोन में फ्रंट कैमरा होना चाहिए अन्यथा परीक्षा शुरू नहीं होगी।

6. Chrome should have access to the camera of the system/device, failing which exam will not start.

क्रोम में सिस्टम/डिवाइस के कैमरे का उपयोग करने की अनुमति होनी चाहिए अन्यथा परीक्षा शुरू नहीं होगी ।

7. If the Chrome browser is not prompted to ask for the permission to use camera then refer the following 3 separate links for android device, iphone and laptop/Desktop :

यदि क्रोम ब्राउज़र को कैमरे का उपयोग करने की अनुमति देने के लिए संकेत नहीं दिया जाता है, तो एंड्रॉइड डिवाइस, आईफोन और लैपटॉप/डेस्कटॉप के लिए निम्नलिखित 3 अलग-अलग लिंक देखें:

- A. <https://support.google.com/chrome/answer/2693767?co=GENIE.Platform%3DAndroid&hl=en> (use this link if you have android phone/ अगर आपके पास android फ़ोन है तो इस लिंक का उपयोग करें)
- B. <https://support.google.com/chrome/answer/2693767?co=GENIE.Platform%3DiOS&hl=en> (use this link if you have iPhone/ अगर आपके पास iPhone है तो इस लिंक का उपयोग करें)
- C. <https://support.google.com/chrome/answer/2693767?co=GENIE.Platform%3DDesktop&hl=en> (use this link if you have Laptop/Desktop/ अगर आपके पास लैपटॉप/डेस्कटॉप है तो इस लिंक का उपयोग करें).

8. After entering enrollment number and DOB, next page will check camera access. First option is “start camera”, sit in proper position and click on “Take picture” button. On this page we are just testing the camera. Final photograph of candidate will be taken after accepting all the conditions for appearing in exam.

नामांकन संख्या और जन्म तिथि दर्ज करने के बाद, अगला पृष्ठ कैमरा एक्सेस की जांच करेगा। पहला विकल्प "start camera" है, उचित स्थिति में बैठें और "Take picture" बटन पर क्लिक करें। इस पृष्ठ पर हम केवल कैमरे का परीक्षण कर रहे हैं। परीक्षा में उपस्थित होने के लिए सभी शर्तों को स्वीकार करने के बाद उम्मीदवार की अंतिम तस्वीर ली जाएगी।

9. Students are advised not to wear any hats, caps and earplugs during the examination.

छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे परीक्षा के दौरान टोपी और इयरप्लग न पहनें।

10. Next step is to read all the instructions for appearing in online exam. Candidate has to read and tick on all points of exam instructions. Without ticking all checkbox "Accept and Continue" button will not appear. Click on "Accept and Continue" button that appears at the bottom of the page once all the points are checked.

अगला कदम ऑनलाइन परीक्षा में उपस्थित होने के सभी निर्देशों को पढ़ना है। उम्मीदवार को परीक्षा निर्देशों के सभी बिंदुओं पर पढ़ना और टिक करना होगा। सभी चेकबॉक्स को टिक किए बिना "Accept and Continue" बटन दिखाई नहीं देगा। सभी बिंदुओं की जांच करने के बाद पृष्ठ के निचले भाग में दिखाई देने वाले "Accept and Continue" बटन पर क्लिक करें।

11. On Next page, system will again ask to "start camera" button. Sit in proper posture, your face should be clearly visible in camera and then click on "Take Picture" button. This picture will be used as base picture during the entire examination process and will be verified with your admit card database using machine learning techniques.

अगले पृष्ठ पर, सिस्टम फिर से "start camera" करने के लिए कहेगा। उचित मुद्रा में बैठें, आपका चेहरा कैमरे में स्पष्ट रूप से दिखाई दे और फिर "Take Picture" बटन पर क्लिक करें। यह तस्वीर पूरी परीक्षा प्रक्रिया के दौरान आधार तस्वीर के रूप में उपयोग की जाएगी। और मशीन लर्निंग तकनीक का उपयोग करके एडमिट कार्ड डेटाबेस से सत्यापित किया जाएगा।

12. After clicking on “Take picture” button, fill your name in Capital Letters, Enrollment number, and course name (For Example - BE, B.pharm, Diploma). After filling all the required details click on “Accept and Continue” button in the bottom of the page.

"Take picture" बटन पर क्लिक करने के बाद, अपना नाम (कैपिटल लेटर्स में), नामांकन संख्या और पाठ्यक्रम नाम (उदाहरण के लिए - BE, B.pharm, डिप्लोमा) भरें। सभी आवश्यक विवरण भरने के बाद, पृष्ठ के निचले भाग में "Accept and Continue" बटन पर क्लिक करें।

13. Exam will not start before 11:00 AM.

परीक्षा पूर्वाह्न 11:00 बजे से पहले शुरू नहीं होगी।

14. After the start of exam if the student tries to change the tab or minimize the chrome browser, system will generate a pop up message saying to stay in the current tab of exam, else exam will be cancelled after certain warnings.

परीक्षा शुरू होने के बाद यदि छात्र टैब बदलने या क्रोम ब्राउज़र को **minimize** करने की कोशिश करता है, तो सिस्टम परीक्षा के वर्तमान टैब में रहने के लिए एक पॉप अप संदेश उत्पन्न करेगा, और कुछ चेतावनियों के बाद परीक्षा रद्द कर दी जाएगी।

15. On the bottom right the exam remaining time and on the bottom left the warning count will be displayed. After certain warnings exam will be automatically submitted.

नीचे दाईं ओर परीक्षा शेष समय और नीचे बाईं ओर चेतावनी की गिनती प्रदर्शित की गई है। कुछ चेतावनियों के बाद परीक्षा स्वचालित रूप से **submit** हो जाएगी।

16. Camera should remain continuously ON during the exam and if student tries to move out of the frame more than 2 times, then exam will be submitted automatically.

परीक्षा के दौरान कैमरा लगातार चालू रहना चाहिए और यदि छात्र 2 से अधिक बार फ्रेम से बाहर जाने की कोशिश करता है, तो परीक्षा स्वचालित रूप से submit हो जाएगी।

17. One question with 4 options will be displayed on your screen at a time. Student will have the choice to visit all the questions during the exam. Question Map (List of all questions) will be displayed in the right on laptop/desktop screen. If student is using smartphone then he/she has to click on “View All” button at the bottom of page. For smartphone users “Submit” exam option will be available only after clicking “View All” button.

एक बार में 4 विकल्पों के साथ एक प्रश्न आपकी स्क्रीन पर प्रदर्शित किया जाएगा। छात्र के पास परीक्षा के दौरान सभी प्रश्नों को देखने का विकल्प होगा। प्रश्न मानचित्र (सभी प्रश्नों की सूची) को लैपटॉप/डेस्कटॉप स्क्रीन पर दाईं ओर प्रदर्शित किया जाएगा। यदि छात्र स्मार्टफोन का उपयोग कर रहा है, तो उसे पृष्ठ के निचले भाग पर " View All " बटन पर क्लिक करना होगा। स्मार्टफोन उपयोगकर्ताओं के लिए “सबमिट” परीक्षा विकल्प “View All” बटन पर क्लिक करने के बाद ही उपलब्ध होगा।

18. In smartphones, you can click on Question number to change the current question under “View All” button.

स्मार्टफोन में आप " View All " बटन के तहत वर्तमान प्रश्न को बदलने के लिए प्रश्न संख्या पर क्लिक कर सकते हैं।

19. Click on “Submit” button to finally submit your exam after rechecking all the questions. Selected answer will be highlighted using red outline, you can change your choices to correct answer any time before submitting the paper.

सभी प्रश्नों को दोबारा पढ़ने के बाद अपनी परीक्षा को सबमिट करने के लिए "सबमिट" बटन पर क्लिक करें। चयनित उत्तर को लाल रूपरेखा का उपयोग करके हाइलाइट

किया जाएगा, आप पेपर सबमिट करने से पहले किसी भी समय उत्तर को सही करने के लिए अपनी पसंद बदल सकते हैं।

20. Portal will auto submit your paper as soon as the stipulated exam time is over.

परीक्षा का निर्धारित समय समाप्त होते ही पोर्टल आपके पेपर को ऑटो सबमिट कर देगा।

21. Exam cannot be restarted once submitted finally.

एक बार सबमिट किए जाने के बाद परीक्षा दोबारा शुरू नहीं की जा सकती।

22. This is just a mock test for testing of software and making students comfortable with online exams.

यह सॉफ्टवेयर के परीक्षण और छात्रों को ऑनलाइन परीक्षा के साथ सहज बनाने के लिए सिर्फ एक मॉक टेस्ट है।

-----

## **NOTICE**

### **Mock Test schedule for students of final semester Diploma in Engineering and final year Diploma in Pharmacy**

---

To make students comfortable with online test portal, RGPV will conduct 2 mock tests for all final semester Diploma in Engineering and final year Diploma in Pharmacy students.

The schedule for 1st Mock Test is as follows:

**Date : 8<sup>th</sup> August 2020.**

**Timing : 11:00 AM to 11:45 AM.**

Candidates have to login on the portal *[www.rgpvexam.in](http://www.rgpvexam.in)* 15 minutes before exam. The terms and conditions are to be read carefully by the students. Exam will start at 11:00 AM sharp. Students will be allowed to start the exam till 11.20 AM.

Exam will auto submit at 11.45 AM.

By Order